- 1 -

茂名职业技术学院文件

茂职院〔2024〕120号

关于印发茂名职业技术学院学生专业调整
管理办法（2024年第二次修订）的通知

各单位、各部门：

经学校研究同意，现将《茂名职业技术学院学术专业调整

管理办法（2024年第二次修订）》印发给你们，请认真执行。

附件：茂名职业技术学院学术专业调整管理办法（2024年

第二次修订）

茂名职业技术学院

2024年 10月 8日

- 2 -

附件

茂名职业技术学院学生专业调整管理办法

（2024年第二次修订）

第一章 总则

第一条 根据《教育部办公厅关于做好 2014 年全国

普通高校招生录取工作的通知》（教学厅〔2014〕2 号）

《普通高等学校学生管理规定》（中华人民共和国教育部

令第41号）《中共广东省委教育工委 广东省教育厅关于

进一步做好高校学生参军入伍工作的通知》（粤教工委

〔2019〕5号）的要求，为维护教育公平和招生公平,维

护学校各专业合理健康发展,同时为充分尊重和发展学

生个性，培养具有创新能力的高素质技术技能型人才，

特制订本办法。

第二章 专业调整原则

第二条 专业调整要以学校的办学条件允许为前提,

以体现我校特色专业为重点,以主动适应社会经济发展

- 3 -

需要为出发点,以促进学生个人爱好和就业为导向,以提

高教学质量为目标。

第三条 学生调整专业必须在学校教学资源允许的

情况下，本着学生自愿的原则进行。在校期间每位学生

只能调整一次专业，申请专业调整的学生要慎重选择，

不能反复调整专业，专业一经调整不再作任何变动。

第四条 各系学生转入或转出专业的人数比例（含系

内不同专业间调整）均不能超过本系该专业报到新生总数

的5%。各系根据专业学习基础要求，在新生入学教育期间

对学生进行解读和引导，做好学生的思想工作，尽量减少

调整人数。

第五条 退役士兵（含因服兵役保留入学资格的新生）

复学，在复学当学期可不受专业、成绩、人数限制，优先

转入学校其他专业学习。

第三章 专业调整申请时间及条件

第六条 学生专业调整申请时间段为：

1. 第一学年第一学期新生学籍注册后一周内；

2. 第一学年第一学期第 18 周-19 周内；

3. 每年4月份内。

不在上述专业调整申请时间段内提出的申请不予受

- 4 -

理。 在专业调整申请审定通过公示期结束后，学生不得撤

销专业调整申请。

第七条 专业调整条件

1.专业调整只面向第一学年入学的新生以及创业休

学、退役复学学生，并符合学校学籍管理的相关条件。对

于因学生专业调整而造成学校资源不足或浪费的情况，由

学校教学工作委员会讨论后提交院长办公会决定是否可以

调整专业。

2.创业休学或退役后复学的学生，可以在复学当学期

申请调整专业，复学第二学期后不再受理其申请，复学至

二、三年级的，必须按照本办法第五章的规定完成教学及

学籍管理要求，同时可以根据学籍管理相关规定，适当延

长在校学习时间。

3.申请留级到一年级重新学习的学生，可以申请调整

专业，其申请调整专业的次数按第三条的规定执行。

4.在办理学籍注册手续后1周内可以申请专业调整的

新生，必须符合下列条件之一：

（1）因为身体健康原因，经二级甲等以上医院检查证

明，不能在原专业学习，但尚能在其他专业学习且入学成

绩不低于拟申请转入学校相应专业同一生源地当年同一招

生类型的最低分数线。根据教育部《关于印发<普通高等学

校招生体检工作指导意见>的通知》（教学〔2003〕3 号）

- 5 -

规定，身体健康原因的具体要求见附件 1，不在附件1规

定范围内的特殊情况由学校教学工作委员会讨论后提交学

院院长办公会审定。

（2）学校根据专业发展需要，统一进行专业调整者；

（3）创业休学、退役士兵（含因服兵役保留入学资格

的新生）复学者。

符合上述条件的调整专业学生人数不在调整专业人数

限制范围内。

5.第一学年第一学期第 18-19 周内申请调整专业的

新生，必须符合下列条件：

（1）有调整专业的意愿；

（2）在校期间未受过纪律处分。

符合上述条件的调整专业学生受调整专业人数比例限

制，在申请调整专业人数超过第四条规定的比例时，按照

第一学期期末考试平均成绩，按从高到低的顺序择优审批。

6.每年 4 月份内申请调整专业的学生必须为当学期退役

复学学生。

符合上述条件的调整专业学生人数不在调整专业人数

限制范围内。

公示期间，若有学生撤销调整专业申请，直接从院长

办公会审定名单中予以删除，不予递补人数。

- 6 -

7.学生在就读期间发生学籍异动复学的，如因教育部

高等职业教育专业目录调整导致录取专业名称及代码与就

读专业名称及代码不一致，可按相应版本的教育部高等职

业教育专业目录进行修正，在学信网上按转专业方式变更

专业名称及代码。

8.有下列情况之一者，不得申请调整专业：

（1）应做退学处理者；

（2）跨文理大类者（文理兼招专业除外）；

（3）通过特殊招生方式录取的学生（如现代学徒制、

三二分段、自主招生、高职专业学院等，以当年省教育厅

分类招生相关文件规定为依据）不得调整到当年招生专业

之外的专业（转入与转出专业的招生考试、录取等条件相

同的专业除外）；

（4）学校在招生时有明确限制者（按当年招生章程进

行判定）；

（5）入学时因特殊原因已经调整过专业者；

（6）休学、保留学籍、保留入学资格等学籍状况不正

常者。

第四章 专业调整审批程序

第八条 对创业休学、退役的学生，在复学后第1周

- 7 -

内， 由学生本人向所在系提交《茂名职业技术学院学生专

业调整申请表》以及创业或退役等证明材料，经转出、转

入系同意、招生就业部核实学生录取招生类型、中职生选

考证书情况及拟转入专业是否为同种招生类型的专业、是

否符合中职生选考证书要求，由教务部审批并在学校网站

公示不少于5个工作日，公示无异议后由教务部发文公布。

第九条 对因身体原因需调整专业的新生，在入学注

册后第1周内，由学生本人向所在系提交《茂名职业技术

学院学生专业调整申请表》以及相关材料，在第2周经转

出、转入系同意、招生就业部核实学生录取招生类型、中

职生选考证书情况及拟转入专业是否为同种招生类型的专

业、是否符合中职生选考证书要求，教务部汇总报学校教

学工作委员会审批，教务部将教学工作委员会通过的调整

专业情况提交学院院长办公会议审议，审议结果在学校网

站公示不少于 5 个工作日，公示无异议后由学院发文公

布。

第十条 对因兴趣爱好等原因需要调整专业的新生，

在第一学年第一学期第18-19周内由学生本人向所在系提

交《茂名职业技术学院学生专业调整申请表》，经转出、转

入系同意、招生就业部核实学生录取招生类型、中职生选

考证书情况及拟转入专业是否为同种招生类型的专业、是

否符合中职生选考证书要求，教务部汇总报学校教学工作

委员会审批，教务部将教学工作委员会通过的调整专业情

- 8 -

况提交学院院长办公会议审议，审议结果在学校网站公示

不少于5个工作日，公示无异议后由学院发文公布。

第十一条 因教育部高等职业教育专业目录调整导致

复学学生的录取专业名称及代码与就读专业名称及代码不

一致的，每年4月由教务部统计汇总报学校教学工作委员

会审批，审批结果由教务部发文公布。

第十二条 教务部学籍科负责做好调整专业学生的学

籍变更工作，在学校正式公布后5个工作日内将专业调整

情况提交学信网，供学生查询，同时将调整专业学生名单

提交学生工作部、财务部、系等部门，办理调整专业相关

手续并存档。

第五章 调整专业的教学及学籍管理

第十三条 学生在未接到调整专业审批同意前，均应

按照原所在年级专业要求参加相应活动，办理有关手续，

未经许可不得擅自以拟转入年级专业身份进行任何活动。

申请调整专业的学生在批准下达之前必须参加当学期原专

业的期末课程考核，无故旷考者按学籍管理有关规定处理，

同时取消其调整专业资格。

第十四条 学生转入新专业后，依照新专业该年级所

适用的学籍管理要求进行管理。

第十五条 学生转入新的专业后，应当完成转入专业

- 9 -

人

才培养方案规定的学习内容并取得相应学分，方能毕业。

第十六条 调整专业前已修读的课程，与转入专业需

修 课程相同或相近，且其学分与要求高于转入专业或相

同，或学分差在1个学分以内的，成绩合格者可以相抵；

与转入专业需修课程相同或相近，其学分与要求低于转入

专业在1个学分以上的，应补修；其余的成绩合格课程可

以根据转入专业的教学计划，作为选修课学分，载入成绩

总表。

第十七条 转入专业的人才培养方案第一学期课程中

没有修读过的课程，学生必须补修。

第十八条 学生补修课程应履行相应手续。

第六章 附则

第十九条 调整专业后，学生按照转入专业学费标准

收

费。当学年学费高于或低于原专业者，按多退少补原则办

理。

第二十条 学生原专业所用教材已经发放者不再退

换，

转入新专业后所需教材另行交费购买。

- 10 -

第二十一条 本规定自正式发文之日起执行，学校授

权教务部负责解释。《茂名职业技术学院学生专业调整管理

办法（2024年修订）》（茂职院〔2024〕105号）同时废止。

附表：1.不宜就读专业对应疾病一览表

2.学生调整专业申请表

- 11 -

附表1

不宜就读专业对应疾病一览表

序
号

疾病类型 不宜就读专业

1 轻度色觉异常（色弱）

化学类，化工与制药类，生物科学类、心理学，食品科学
与工 程，轻化工，园艺，环境工程，特殊教育，过程装
备与控制工 程，珠宝生产及珠宝鉴定类等。

2 色觉异常II度（色盲）

除同轻度色觉异常外，还包括美术类，艺术设计类，动画，
矿 物加工工程，冶金工程，交通运输，油气储运工程，
珠宝生产 及珠宝鉴定类等。

3

不能准确识别红、黄、绿、兰、
紫 各种颜色中任何一种颜色的
导线、 按键、信号灯、几何图
形者

除同轻度色觉异常、色觉异常II度两类列出专业外，还包
括经 济学类、管理科学与工程类、工商管理类、公共管
理类、农业 经济管理类、图书档案学类、珠宝生产及珠
宝鉴定类各专业。

4

不能准确在显示器上识别红、
黄、 绿、兰、紫各颜色中任何
一种颜色 的数码、字母者

计算机科学与技术、珠宝生产及珠宝鉴定类等专业。

5 裸眼视力任何一眼低于5.0者 海洋船舶驾驶及与以上专业相同或相近专业。

6 裸眼视力任何一眼低于4.8者 食品烹饪与营养类专业。

7 乙型肝炎表面抗原携带者
面点工艺、西餐工艺、烹饪与营养、烹饪工艺、食品科学
与工 程等。

8

主要脏器：肺、肝、肾、脾、胃
肠 等动过较大手术，功能恢复
良好， 或曾患有心肌炎、胃或
十二指肠溃 疡、慢性支气管炎、
风湿性关节炎 等病史，甲状腺
机能亢进已治愈一 年的

地矿类、水利类、交通运输类、能源动力类、测绘类、海
洋工 程类、林业工程类、环境科学类、环境生态类、旅
游管理类、 土木工程、烹饪与营养、建筑工程、交通土
建工程、工业设备 安装工程、铁道与桥梁工程、公路与
城市道路工程、公路与桥 梁工程、铁道工程、工业与民
用建筑工程专业。

9

先天性心脏病经手术治愈，或房
室 间隔缺损分流量少，动脉导
管未闭 返流血量少，经二级以
上医院专科 检查确定无需手术
者

同第7条。

10 肢体残疾（不继续恶化） 同第7条。

11

屈光不正（近视眼或远视眼，下同）
任何一眼矫正到4.8镜片度数大
于400度的

海洋技术、海洋科学、测控技术与仪器、核工程与核技术、
生 物医学工程、服装设计与工程、飞行器制造工程。

12
任何一眼矫正到4.8镜片度数
大于 800度的

地矿类、水利类、土建类、材料类、能源动力类、化工与
制药 类、农业工程类、林业工程类环境生态类、环境与
安全类、环 境科学类、电子信息科学类、材料科学类、
地质学类、大气科 学类及地理科学、测绘工程、交通工
程、交通运输、油气储运 工程、船舶与海洋工程、生物
工程。

- 12 -

13
一眼失明另一眼矫正到4.8镜片
度 数大于400度的

工学、农学、医学、法学各专业及应用物理学、应用化学、
生 物技术、地质学、生态学、环境科学、海洋科学、海
洋技术、 生物科学、应用心理学等专业。

14
两耳听力均在3米以内，或一耳
听 力在5米另一耳全聋的

法学各专业、外国语言文学各专业以及外交学、新闻学、
土木 工程、交通运输。

15

嗅觉迟钝、口吃、步态异常、驼背，
面部疤痕、血管瘤、黑色素痣、
白 癜风的

教育学类、公安学类各专业以及外交学、法学、新闻学、音
乐、 表演、食品类专业。

16 斜视、嗅觉迟钝、口吃 医学类专业、食品类专业。

- 13 -

附表2

茂名职业技术学院学生专业调整申请表

姓名 学号 性别 班别

身份

证号
联系电话

入学

年月

招生考

核方式

春季高考 3+证书 三二分段

高考历史 高考物理 自主招生（学考+网测）

现专业（方向）
拟转入专业

（方向）

申请

理由

签名： 年 月 日

转出

专业

院系

意见

学生在校期间是否受过纪律处

分；

是（ ）

否（ ）

同意转出。

不同意转出，原因： 。

公章 年 月 日

转入

专业

院系

意见

转入专业需补修课程（新生不

用填写）：

同意转入。

不同意转入，原因： 。

公章 年 月 日

招生

就业部

审核

意见 公章 年 月 日

教务部

审核

意见

同意专业调整。

不同意专业调整，原因：

。

公章 年 月 日

2 0 年 月 日 经 学 校 教 学 工 作 委 员 会 审 批 ，
 同意该生调整专业。
 不同意该生调整专业，原因： 。

教学工作委员会主任签名： 年 月 日
经学院 院长办公会议审议。

 同意该生调整专业。
 不同意该生调整专业

茂名职业技术学院（盖章）
年 月 日

- 14 -

说明：1.本表一式一份，留教务部学籍考务科存档。

2.办理专业调整的时间：（1）新生入学后1周内；（2）第一学年第一学期第18至19周内。（3）每年

4月份内。

3.（1）因身体原因申请需提供二级甲等及以上医院诊断证明书原件；（2）通过3+证书招生方式录取

的学生需提供本人专业技能证书复印件；（3）退役或创业休学复学学生须提供退役士兵证复印件或创

业证明材料（工商部门颁发的营业执照，本人为法人或合伙人的相关佐证材料）复印件。

公开方式：主动公开

茂名职业技术学院党政办公室 2024年 10月 9日印发